SECRETARIA DE ESTADO E GESTÃO ESTRATÉGICA – SEGOV/MS

ESCRITÓRIO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS – EPE

Ata de Reunião do CGPPP Nº 02/2016

Aos 18 (dezoito) dias do mês de abril do corrente ano, reuniram-se na sala do

Sr. Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica, os membros do

Conselho Gestor do PROPPP/MS (CGPPP) e a Coordenadora da UCPPP.

Participaram ainda, considerando a natureza do projeto a ser apreciado, os

Senhores Ednei Marcelo Miglioli - Secretário de Estado de Infraestrutura e Luiz

Carlos da Rocha Lima – Diretor-Presidente da Sanesul, conforme previsto no

§4º do art. 4º da Lei nº 4.303/2012. A reunião iniciou-se com a leitura da minuta

do Edital de Chamamento Púbico do Procedimento de Manifestação de

Interesse – PMI n° 01/2016, visando à estruturação de projeto destinado à

implantação, expansão, reabilitação, operação e a manutenção do Sistema de

Esgotamento Sanitário da área urbana da sede dos municípios atendidos pela

Sanesul, de modo a garantir a universalização dos serviços, no prazo máximo

de 10 anos, anteriormente aprovada por unanimidade dos membros do

Conselho de Administração da Sanesul em 22 de março de 2016. O Edital

compreende os seguintes anexos: Anexo I: Termo de Referência; Anexo II:

Relatório de Dados Econômicos, de Infraestrutura e Serviços de Mato Grosso

do Sul; Anexo III: Modelos de Requerimento de Autorização para apresentação

de Estudos Técnicos; Anexo IV: Modelo de Termo de Cessão de Propriedade e

Direitos Autorais, e Anexo V: Modelo de Aceitação de Termos e de Veracidade

de Informações. Após a apreciação do instrumento convocatório, os membros

do CGPPP aprovaram por unanimidade o documento. Ato contínuo, o CGPPP

decide criar o Grupo Técnico - GT, designado para conduzir o Procedimento de

Manifestação de Interesse - PMI n.º 01/2016, atendendo ao disposto no art. 23

do Decreto Estadual nº 14.360/15. O GT será coordenado pelo Sr. Luiz Carlos

da Rocha Lima Diretor-Presidente da Sanesul e constituído por membros da

Sanesul, designados pela Portaria/Sanesul n. 087/2016 de 05 de abril de 2016

e da Unidade Central de Parceria Público-Privada – UCPPP, quais sejam:

Marcia Helena Mello Santana; Mario Augusto Loureiro Leites; Igor Navarro

Rodrigues

SECRETARIA DE ESTADO E GESTÃO ESTRATÉGICA – SEGOV/MS

ESCRITÓRIO DE PARCERIAS ESTRATÉGICAS – EPE

Continuação da Ata de Reunião do CGPPP Nº 02/2016

Claure; Tiago Pereira Vieira; Gabriela Rodrigues; Rosirene Reggiori Pereira

Caldas e Rédel Furtado Néres. Feitas as considerações finais, o Presidente do

CGPPP agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião da qual eu,

Gabriela Rodrigues, Coordenadora da UCPPP, lavrei a presente ata que, lida e

achada conforme, segue assinada pelos presentes.

CGPPP:

Eduardo Correa Riedel
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica - SEGOV

Presidente do CGPPP

Márcio Campos Monteiro
Secretário de Estado de Fazenda

Sérgio de Paula
Secretário de Estado da Casa Civil

Adalberto Neves Miranda
Procurador-Geral do Estado

Eliane Detoni
Secretária Especial do Escritório de

Parcerias Estratégicas - EPE

Convidados:

Ednei Marcelo Miglioli
Secretário de Estado de Infraestrutura

Luiz Carlos da Rocha Lima
Diretor-Presidente da Sanesul

UCPPP:

Gabriela Rodrigues
Coordenadora da UCPPP